
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ 12 de juny de 2023, del conseller d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball de 
concessió de les ajudes convocades per Resolució de 28 
de desembre de 2022, de la directora general de Comerç, 
Artesania i Consum, per la qual s’efectua la convocatò-
ria anticipada per a l’exercici 2023 de les ajudes en matè-
ria de comerç, consum i artesania, a l’empara de l’Ordre 
22/2018, de 22 de novembre, de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per 
la qual s’aproven les bases reguladores per a la concessió 
de subvencions en matèria de comerç, consum i artesania, 
de conformitat amb la modificació realitzada per l’Ordre 
5/2022, d’1 de juny. Títol II, capítol III, article 22.2, expe-
dient CMDAFC. [2023/6787]

RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del conseller de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, de concesión de las ayudas convocadas por 
Resolución de 28 de diciembre de 2022, de la directora 
general de Comercio, Artesanía y Consumo, por la que se 
efectúa la convocatoria anticipada para el ejercicio 2023 
de las ayudas en materia de comercio, consumo y artesa-
nía, al amparo de la Orden 22/2018, de 22 de noviembre, 
de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Pro-
ductivos, Comercio y Trabajo, por la que se aprueban las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones en 
materia de comercio, consumo y artesanía, de conformi-
dad con la modificación realizada por la Orden 5/2022, de 
1 de junio. Título II, capítulo III artículo 22.2, expediente 
CMDAFC. [2023/6787]

Vista la Orden 22/2018, de 22 de noviembre, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por 
la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones en materia de comercio, consumo y artesanía (DOGV 8433, 
28.11.2018), modificada por la Orden 5/2022, de 1 de junio (DOGV 
9355, 06.06.2022).

Vista la Resolución de 28 de diciembre de 2022, de la directora 
general de Comercio, Artesanía y Consumo, por la que se efectúa la 
convocatoria anticipada para el ejercicio 2023 de las ayudas en materia 
de comercio, consumo y artesanía (DOGV 9504, 03.01.2023).

Vista el acta de la Comisión Calificadora, reunida en fecha 15 de 
mayo de 2023, en la que consta la propuesta formulada en relación con 
las solicitudes de ayudas presentadas que se acogen a lo regulado en el 
título II, capítulo III, artículo 22.2 de la Orden 22/2018, de conformidad 
con la modificación realizada por la Orden 5/2022, de 1 de junio y que 
ha sido elevada al conseller de Economía Sostenible, Sectores Producti-
vos, Comercio y Trabajo a través de la Dirección General de Comercio 
y Consumo, resuelvo:

Primero
Conceder las ayudas que se recogen en el anexo I, por un importe 

total de 1.726.370,49 euros, para la realización de las actuaciones que 
en el mismo se especifican.

Las ayudas que se conceden a través de la presente resolución 
no están sujetas al artículo 107.1 del Tratado de Funcionamiento de 
la Unión Europea, dado que no suponen el ejercicio de una actividad 
económica en el sentido de oferta de bienes y servicios destinada a la 
consecución de un beneficio, ni suponen una ventaja económica a favor 
de entidades que puedan falsear la competencia en los intercambios 
comerciales entre los estados miembros.

Segundo
Las ayudas se financiarán con cargo a les aplicaciones presupues-

tarias 11.02.05.761.10.460.01 (en caso de ser la entidad beneficiaria un 
ayuntamiento) y 11.02.05.761.10.469.01(en caso de ser la beneficiaria 
otro tipo de entidad local) y línea de subvención S6913 del presupuesto 
de gastos de la Generalitat para el ejercicio 2023.

Tercero
Realizada la actividad subvencionada en el plazo establecido en el 

apartado octavo de la Resolución de 28 de diciembre de 2022, la bene-
ficiaria justificará, hasta el 9 de noviembre de 2023, el cumplimiento 
de la finalidad que determina la concesión de la subvención, así como 
de las obligaciones establecidas en el artículo 13 y de los requisitos y 
condiciones impuestas, mediante la presentación de los documentos 
establecidos en el artículo 15, así como la documentación adicional, 
en su caso, del artículo 23.2, todos ellos de la Orden 22/2018 de bases 
reguladoras de estas ayudas de conformidad con la modificación reali-
zada por la Orden 5/2022.

El cálculo de la subvención definitiva a percibir se realizará aplican-
do el porcentaje de apoyo al gasto justificado y aprobado.

Vista l’Ordre 22/2018, de 22 de novembre, de la Conselleria d’Eco-
nomia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual 
s’aproven les bases reguladores per a la concessió de subvencions en 
matèria de comerç, consum i artesania (DOGV 8433, 28.11.18), modifi-
cada per l’Ordre 5/2022, d’1 de juny (DOGV 9355, 06.06.2022).

Vista la Resolució de 28 de desembre de 2022, de la directora gene-
ral de Comerç, Artesania i Consum, per la qual s’efectua la convocatòria 
anticipada per a l’exercici 2023 de les ajudes en matèria de comerç, 
consum i artesania (DOGV 9504, 03.01.2023).

Vista l’acta de la Comissió Qualificadora, reunida en data 15 de 
maig 2023, en la qual consta la proposta formulada en relació a les 
sol·licituds d’ajudes presentades que s’acullen a allò que s’ha regulat 
en el títol II, capítol III, article 22.2 de l’Ordre 22/2018, de conformitat 
amb la modificació realitzada per l’Ordre 5/2022, d’1 de juny i que ha 
sigut elevada al conseller d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball, a través de la Direcció General de Comerç, Artesania 
i Consum, resolc:

Primer
Concedir les ajudes que es recullen en l’annex I, per un import 

total de 1.726.370,49 euros, per a la realització de les accions que en el 
mateix s’especifiquen.

Les ajudes que es concedixen a través de la present resolució no 
estan subjectes a l’article 107.1 del Tractat de Funcionament de la Unió 
Europea, atés que no suposen l’exercici d’una activitat econòmica en el 
sentit d’oferta de béns i serveis destinada a la consecució d’un benefici, 
ni suposen un avantatge econòmic a favor d’entitats que puguen falsejar 
la competència en els intercanvis comercials entre els estats membres.

Segon
Les ajudes es finançaran amb càrrec a les aplicacions pressupostàri-

es 11.02.05.761.10.460.01 (en cas de ser un ajuntament l’entitat benefi-
ciària) i 11.02.05.761.10.469.01 (en cas de ser la beneficiària altre tipus 
d’entitat local) i línia de subvenció S6913 del pressupost de despeses de 
la Generalitat per a l’exercici 2023.

Tercer
Realitzada l’activitat subvencionada en el termini establit en l’apar-

tat huité de la Resolució de 28 de desembre de 2022, la beneficiària 
justificarà, fins al 9 de novembre de 2023, el compliment de la finalitat 
que determina la concessió de la subvenció, així com de les obligacions 
establides en l’article 13 i dels requisits i condicions imposades, per 
mitjà de la presentació dels documents establits en l’article 15, així com 
la documentació addicional, si és el cas, de l’article 19.2, tots ells de 
l’Ordre 22/2018 de bases reguladores d’aquestes ajudes, de conformitat 
amb la modificació realitzada per l’Ordre 5/2022.

El càlcul de la subvenció definitiva a percebre es realitzarà aplicant 
el percentatge de suport a la despesa justificada i aprovada.



El incumplimiento de las obligaciones y condiciones impuestas a 
la beneficiaria podrá dar lugar a la minoración o la resolución de la 
subvención, en los términos establecidos en el artículo 16 de la citada 
Orden 22/2018, de conformidad con la modificación realizada por la 
Orden 5/2022.

El importe de la subvención no podrá ser destinado a finalidad ni 
actividad distinta de aquella para la que se concede y su incumplimiento 
obligará a la devolución de los fondos percibidos.

Cuarto
Denegar las ayudas a las solicitantes que se relacionan en el anexo 

II de esta Resolución, por los motivos que se especifican.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrati-
va, podrá interponerse, potestativamente, recurso de reposición ante el 
mismo órgano que la ha dictado, de conformidad con lo establecido en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del proce-
dimiento administrativo común de las administraciones públicas, en el 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, 
o bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala Contenciosa 
Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
publicación, de acuerdo con lo establecido en los artículos 10 y 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-administrativa.

València, 12 de junio de 2023.–El conseller de Economía Sosteni-
ble, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo: Rafael Climent Gon-
zález.

L’incompliment de les obligacions i condicions imposades a la 
beneficiària podrà donar lloc a la minoració o la resolució de la subven-
ció, en els termes establits en l’article 16 de l’esmentada Ordre 22/2018, 
de conformitat amb la modificació realitzada per l’Ordre 5/2022.

L’import de la subvenció no podrà ser destinat a finalitat ni activitat 
diferent d’aquella per a la que es concedix i el seu incompliment obli-
garà a la devolució dels fons percebuts.

Quart
Denegar les ajudes a les sol·licitants que s’assenyalen en l’annex II 

d’aquesta resolució, pels motius que s’especifiquen.

Contra la present Resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se, potestativament, recurs de reposició davant el 
mateix òrgan que l’ha dictada, de conformitat amb els articles 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, en el termini d’un mes a comptar des 
de l’endemà de la seua publicació, o bé recurs contenciós administratiu, 
davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Jus-
tícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos, a comptar 
des de l’endemà de la seua publicació, d’acord amb el que estableixen 
els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
Jurisdicció Contenciosa administrativa.

València, 12 de juny de 2023.– El conseller d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball: Rafael Climent González.

ANNEX I

Expedient Titular NIF Destinació subvenció Pressupost 
elegible

% 
Suport Subvenció 

CMDAFC/2023/1/46 AJUNTAMENT DE PUÇOL P4620700G Promoció - Eines telemàtiques 9.826,00 100 9.826,00

CMDAFC/2023/2/46 AJUNTAMIENTO DE SEDAVÍ P4622500I Promoció- Jornades i congressos- 
Eines telemàtiques- Formació AFIC 12.150,00 100 12.150,00

CMDAFC/2023/3/46 AJUNTAMENT DE QUART DE 
POBLET P4610400F Promoció - Eines telemàtiques- 

Personal 81.780,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/4/03 AJUNTAMENT DE MONFORTE DEL 
CID P0308800B Promoció 11.818,19 100 11.818,19

CMDAFC/2023/7/03 AJUNTAMENT DE XÀBIA P0308200E Promoció - Eines telemàtiques 15.025,00 100 15.025,00

CMDAFC/2023/8/12 AJUNTAMENT DE NULES P1208200D Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 28.300,64 100 25.000,00

CMDAFC/2023/9/03 AJUNTAMENT DE PINÓS P0310500D Eines telemàtiques 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/10/12 AJUNTAMENT DE BENICASSIM P1202800G Eines telemàtiques 2.226,40 100 2.226,40

CMDAFC/2023/11/46 AJUNTAMENT DE CARCAIXENT P4608500G Promoció - Eines telemàtiques 42.092,72 100 25.000,00

CMDAFC/2023/12/46 AJUNTAMENT D'ALDAIA P4602100B Eines telemàtiques 3.740,00 100 3.740,00

CMDAFC/2023/13/46 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE 
TÚRIA P4621600H Promoció - Eines telemàtiques- 

Personal 33.250,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/14/46 AJUNTAMENT DE BENETÚSSER P4605400C Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques- Personal 35.258,50 100 25.000,00

CMDAFC/2023/15/03 AJUNTAMENT DE TEULADA P0312800F Promoció - Eines telemàtiques 20.500,00 100 20.500,00

CMDAFC/2023/16/03 AJUNTAMENT D’IBI P0307900A Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 25.955,40 100 25.000,00

CMDAFC/2023/17/03 AJUNTAMENT DE TORREVIEJA P0313300F Promoció 17.148,71 100 17.148,71

CMDAFC/2023/18/03 AJUNTAMENT DE SAN VICENT DEL 
RASPEIG P0312200I Promoció- Comerç electrònic- Eines 

telemàtiques 29.645,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/19/03 AJUNTAMENT DE EL CAMPELLO P0305000B Promoció - Eines telemàtiques 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/20/03 AJUNTAMENT DE PEGO P0310200A Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 24.779,59 100 24.779,59

CMDAFC/2023/21/03 AJUNTAMENT DE CALP P0304700H Promoció - Eines telemàtiques 34.081,97 100 25.000,00

CMDAFC/2023/22/03 AJUNTAMENT DE PILAR DE LA 
HORADADA P0314200G Promoció - Eines telemàtiques 25.000,00 100 25.000,00



CMDAFC/2023/23/12 AJUNTAMENT DE SEGORBE P1210400F Promoció - Eines telemàtiques- 
Personal 28.707,23 100 25.000,00

CMDAFC/2023/24/12 AJUNTAMENT DE VILA-REAL P1213500J Promoció - Eines telemàtiques 33.006,36 100 25.000,00

CMDAFC/2023/25/12 AJUNTAMENT DE PEÑISCOLA P1208900I Promoció - Eines telemàtiques 20.122,00 100 20.122,00

CMDAFC/2023/26/03 AJUNTAMENT DE CALLOSA DE 
SEGURA P0304900D Promoció- Jornades i congressos- 

Eines telemàtiques 9.847,38 100 9.847,38

CMDAFC/2023/27/03 AJUNTAMENT DE CREVILLENT P0305900C Promoció 23.000,00 100 23.000,00

CMDAFC/2023/28/03 AJUNTAMENT D'ONDARA P0309500G Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 14.900,00 100 14.900,00

CMDAFC/2023/29/03 AJUNTAMENT DE BENISSA P0304100A Promoció - Eines telemàtiques 9.820,00 100 9.820,00

CMDAFC/2023/30/12 AJUNTAMENT D’ONDA P1208400J Promoció - Eines telemàtiques 20.737,50 100 20.737,50

CMDAFC/2023/31/03 AJUNTAMENT DE PEDREGUER P0310100C Promoció - Eines telemàtiques 14.045,00 100 14.045,00

CMDAFC/2023/32/03 AJUNTAMENT D’ALACANT P0301400H Eines telemàtiques 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/33/03 AJUNTAMENT DE SANT JOAN D 
ALACANT P0311900E Promoció - Eines telemàtiques 11.001,36 100 11.001,36

CMDAFC/2023/34/03 AJUNTAMENT DE DÉNIA P0306300E Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 42.350,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/35/03 AJUNTAMENT D’ALCOI P0300900H Eines telemàtiques- Personal- 
Formació AFIC 40.793,28 100 25.000,00

CMDAFC/2023/36/03 AJUNTAMENT DE GATA DE GORGOS P0307100H Promoció - Eines telemàtiques 10.078,50 100 10.078,50

CMDAFC/2023/37/12 AJUNTAMIENTO DE LA VALL 
D'UIXÒ P1212600I Promoció- Jornades i congressos- 

Eines telemàtiques- Formació AFIC 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/38/03 AJUNTAMENT D’ALTEA P0301800I Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 22.769,96 100 22.769,96

CMDAFC/2023/39/03 AJUNTAMENT DE XIXONA P0308300C Eines telemàtiques 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/40/03 AJUNTAMENT DE EL VERGER P0313800E Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 18.107,57 100 18.107,57

CMDAFC/2023/41/03 AJUNTAMENT DE BENIDORM P0303100B Eines telemàtiques- Formació AFIC 2.670,00 100 2.670,00

CMDAFC/2023/42/03 AJUNTAMENT D’ELDA P0306600H Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 25.749,97 100 25.000,00

CMDAFC/2023/43/03 AJUNTAMENT DE VILLENA P0314000A Promoció - Eines telemàtiques 25.007,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/44/03 AJUNTAMENT DE NOVELDA P0309300B Promoció - Eines telemàtiques 6.520,00 100 6.520,00

CMDAFC/2023/45/03 AJUNTAMENT DE GUARDAMAR 
DEL SEGURA P0307600G Promoció - Eines telemàtiques 24.208,47 100 24.208,47

CMDAFC/2023/46/12 AJUNTAMENT DE CASTELLÓ DE LA 
PLANA P1204000B Promoció - Eines telemàtiques 39.420,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/49/03 AJUNTAMENT DE SANTA POLA P0312100A Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 17.300,00 100 17.300,00

CMDAFC/2023/51/12 AJUNTAMENT DE BENICARLÓ P1202700I Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/52/03 AJUNTAMENT DE ALMORADÍ P0301500E Eines telemàtiques 5.995,00 100 5.995,00

CMDAFC/2023/53/12 AJUNTAMENT DE VINARÒS P1213800D Promoció - Eines telemàtiques 24.530,00 100 24.530,00

CMDAFC/2023/54/03 AJUNTAMENT D’ELX P0306500J Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 36.663,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/55/12 AJUNTAMENT DE MORELLA P1208000H Promoció 7.200,00 100 7.200,00

CMDAFC/2023/56/46 AJUNTAMENT DE XIRIVELLA P4611200I Promoció - Eines telemàtiques 27.345,28 100 25.000,00

CMDAFC/2023/57/46 AJUNTAMENT DE MANISES P4616100F Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/58/46 AJUNTAMENT DE BUÑOL P4607900J Promoció - Eines telemàtiques 2.944,15 100 2.944,15

CMDAFC/2023/59/46 AJUNTAMENT D’ALFAFAR P4602200J Promoció - Eines telemàtiques 15.290,29 100 15.290,29

CMDAFC/2023/60/46 AJUNTAMENT DE BÉTERA P4607200E Promoció - Eines telemàtiques 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/61/46 AJUNTAMENT DE LLÍRIA P4614900A Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 22.755,50 100 22.755,50

CMDAFC/2023/62/46 AJUNTAMENT DE PATERNA P4619200A Promoció - Eines telemàtiques 40.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/64/46 AJUNTAMENT DE BENIFAIÓ P4606000J Eines telemàtiques 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/65/46 AJUNTAMENT DE BENAGUASIL P4605100I Promoció - Eines telemàtiques 16.360,00 100 16.360,00

CMDAFC/2023/66/46 AJUNTAMENT DE PICASSENT P4619600B Promoció - Eines telemàtiques 3.948,23 100 3.948,23



CMDAFC/2023/69/46 AJUNTAMENT DE TORRENT P4624600E Promoció- Comerç electrònic 31.254,30 100 25.000,00

CMDAFC/2023/70/46 MANCOMUNITAT EL TEJO P9621529H Eines telemàtiques- Formació AFIC 2.620,00 100 2.620,00

CMDAFC/2023/71/46 MANCOMUNITAT DE MUNICIPIS DE 
LA VALL D'ALBAIDA P4600028G Eines telemàtiques 605,00 100 605,00

CMDAFC/2023/72/46 AJUNTAMENT D’ALMUSSAFES P4603500B Eines telemàtiques- Personal 39.900,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/73/46 AJUNTAMENT DE SAGUNT P4622200F Promoció - Eines telemàtiques 47.755,97 100 25.000,00

CMDAFC/2023/74/46 AJUNTAMENT DE EL PUIG DE 
SANTA MARIA P4620600I Promoció - Eines telemàtiques 15.680,39 100 15.680,39

CMDAFC/2023/75/46 AJUNTAMENT DE NÀQUERA P4618000F Promoció - Eines telemàtiques 6.420,00 100 6.420,00

CMDAFC/2023/76/46 AJUNTAMENT DE CHIVA P4611300G Promoció - Eines telemàtiques 25.017,75 100 25.000,00

CMDAFC/2023/77/46 AJUNTAMENT D’ONTINYENT P4618600C Promoció- Jornades i congressos- 
Comerç electrònic- Eines telemàtiques 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/78/46 AJUNTAMENT D’ENGUERA P4612000B Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 39.927,37 100 25.000,00

CMDAFC/2023/79/46 MANCOMUNITAT DE L’ALT TÚRIA P4600021B Eines telemàtiques 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/80/46 AJUNTAMENT DE VILAMARXANT P4625800J Promoció 29.400,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/81/46 AJUNTAMENT DE MELIANA P4616800A Promoció - Eines telemàtiques- 
Personal 25.535,98 100 25.000,00

CMDAFC/2023/82/46 AJUNTAMENT D’ALCÀSSER P4601500D Promoció - Eines telemàtiques 7.272,10 100 7.272,10

CMDAFC/2023/83/46 AJUNTAMENT DE XÀTIVA P4614700E Promoció - Eines telemàtiques 35.828,10 100 25.000,00

CMDAFC/2023/84/46 AJUNTAMENT D’ALZIRA P4601700J Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques- Formació AFIC 25.429,50 100 25.000,00

CMDAFC/2023/85/46 AJUNTAMENT DE BENIGÀNIM P4606200F Promoció - Eines telemàtiques 8.712,00 100 8.712,00

CMDAFC/2023/86/46 AJUNTAMENT DE PAIPORTA P4618800I Promoció - Eines telemàtiques 29.325,99 100 25.000,00

CMDAFC/2023/87/46 AJUNTAMENT DE MISLATA P4617100E Promoció- Personal- Formació AFIC 35.140,05 100 25.000,00

CMDAFC/2023/88/46 AJUNTAMENT DE LA VILA 
D’ALGINET P4603100A Promoció - Eines telemàtiques 14.059,60 100 14.059,60

CMDAFC/2023/89/46 AJUNTAMENT DE L'ALCÚDIA P4601900F Promoció - Eines telemàtiques 17.645,65 100 17.645,65

CMDAFC/2023/91/46 MANCOMUNITAT DE LA RIBERA 
ALTA P9600005D Promoció- Jornades i congressos- 

Eines telemàtiques- Formació AFIC 18.452,50 100 18.452,50

CMDAFC/2023/92/46 AJUNTAMENT D’ALBORAIA P4601300I Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 24.955,40 100 24.955,40

CMDAFC/2023/93/46 AJUNTAMENT D’ALAQUÀS P4600500E Promoció- Jornades i congressos- 
Eines telemàtiques 38.147,27 100 25.000,00

CMDAFC/2023/94/46 AJUNTAMENT DE CATARROJA P4609600D Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 20.218,60 100 20.218,60

CMDAFC/2023/95/46 AJUNTAMENT D’AYORA P4604400D Eines telemàtiques 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/96/46 AJUNTAMENT D’ALGEMESÍ P4602900E Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques- Formació AFIC 31.811,71 100 25.000,00

CMDAFC/2023/97/46 CONSORCI PACTE TERRIT. CREAC. 
OCUPACIÓ PACTEM NORD P4600066G Promoció- Jornades i congressos- 

Eines telemàtiques 5.870,50 100 5.870,50

CMDAFC/2023/98/46 AJUNTAMENT DE TAVERNES DE LA 
VALLDIGNA P4624000H Promoció 5.890,64 100 5.890,64

CMDAFC/2023/99/46 MANCOMUNITAT DEL INTERIOR 
TIERRA DEL VINO P4600031A Promoció - Eines telemàtiques 5.324,00 100 5.324,00

CMDAFC/2023/100/46 AJUNTAMENT DE PICANYA P4619500D Promoció - Eines telemàtiques 25.199,52 100 25.000,00

CMDAFC/2023/101/46 AJUNTAMENT DE MASSANASSA P4616700C Eines telemàtiques- Personal 39.900,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/102/46 AJUNTAMENT DE SILLA P4623200E Promoció - Eines telemàtiques 16.759,31 100 16.759,31

CMDAFC/2023/103/46 MANCOMUNITAT CAMP DE TÚRIA P4600015D Promoció - Eines telemàtiques- 
Formació AFIC 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/104/46 AJUNTAMENT D’ALBAIDA P4600600C Promoció - Eines telemàtiques- 
Personal 25.000,54 100 25.000,00

CMDAFC/2023/105/46 MANCOMUNITAT LA SERRANÍA P4600054C Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 26.239,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/106/46 AJUNTAMENT D’OLIVA P4618300J Promoció- Comerç electrònic- Eines 
telemàtiques 25.500,00 100 25.000,00

TOTAL 2.052.089,89 1.726.370,49



ANNEX II

Expedient Titular NIF Motiu de denegació

CMDAFC/2023/50/03 AJUNTAMENT DE PETRER P0310400G

No reunir la condició de beneficiària, segons la definició d’Oficina AFIC, de l’artícle 
6, apartat 17 de l’ Ordre 22/2018, de 22 de novembre, modificada per l’Ordre 
5/2022, d’1 de juny, per la qual s’aproven las bases reguladores per a la concessió de 
subvencions en matèria de comerç, consum i artesania.

* * * * * * *

ANEXO I

Expediente Titular NIF Destino subvención Presupuesto 
elegible

% 
Apoyo Subvención 

CMDAFC/2023/1/46 AYUNTAMIENTO DE PUÇOL P4620700G Promoción - Herramientas telemáticas 9.826,00 100 9.826,00

CMDAFC/2023/2/46 AYUNTAMIENTO DE SEDAVÍ P4622500I Promoción- Jornadas y congresos- 
Herramientas telemáticas- Formación AFIC 12.150,00 100 12.150,00

CMDAFC/2023/3/46 AYUNTAMIENTO DE QUART DE 
POBLET P4610400F Promoción - Herramientas telemáticas- 

Personal 81.780,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/4/03 AYUNTAMIENTO DE MONFORTE 
DEL CID P0308800B Promoción 11.818,19 100 11.818,19

CMDAFC/2023/7/03 AYUNTAMIENTO DE JÁVEA P0308200E Promoción - Herramientas telemáticas 15.025,00 100 15.025,00

CMDAFC/2023/8/12 AYUNTAMIENTO DE NULES P1208200D Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 28.300,64 100 25.000,00

CMDAFC/2023/9/03 AYUNTAMIENTO DE PINOSO P0310500D Herramientas telemáticas 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/10/12 AYUNTAMIENTO DE 
BENICÀSSIM P1202800G Herramientas telemáticas 2.226,40 100 2.226,40

CMDAFC/2023/11/46 AYUNTAMIENTO DE 
CARCAIXENT P4608500G Promoción - Herramientas telemáticas 42.092,72 100 25.000,00

CMDAFC/2023/12/46 AYUNTAMIENTO DE ALDAYA P4602100B Herramientas telemáticas 3.740,00 100 3.740,00

CMDAFC/2023/13/46 AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA 
DE TÚRIA P4621600H Promoción - Herramientas telemáticas- 

Personal 33.250,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/14/46 AYUNTAMIENTO DE 
BENETÚSSER P4605400C Promoción- Comercio electrónico- 

Herramientas telemáticas- Personal 35.258,50 100 25.000,00

CMDAFC/2023/15/03 AYUNTAMIENTO DE TEULADA P0312800F Promoción - Herramientas telemáticas 20.500,00 100 20.500,00

CMDAFC/2023/16/03 AYUNTAMIENTO DE IBI P0307900A Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 25.955,40 100 25.000,00

CMDAFC/2023/17/03 AYUNTAMIENTO DE 
TORREVIEJA P0313300F Promoción 17.148,71 100 17.148,71

CMDAFC/2023/18/03 AYUNTAMIENTO DE SAN 
VICENTE DEL RASPEIG P0312200I Promoción- Comercio electrónico- 

Herramientas telemáticas 29.645,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/19/03 AYUNTAMIENTO DE EL 
CAMPELLO P0305000B Promoción - Herramientas telemáticas 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/20/03 AYUNTAMIENTO DE PEGO P0310200A Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 24.779,59 100 24.779,59

CMDAFC/2023/21/03 AYUNTAMIENTO DE CALP P0304700H Promoción - Herramientas telemáticas 34.081,97 100 25.000,00

CMDAFC/2023/22/03 AYUNTAMIENTO DE PILAR DE 
LA HORADADA P0314200G Promoción - Herramientas telemáticas 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/23/12 AYUNTAMIENTO DE SEGORBE P1210400F Promoción - Herramientas telemáticas- 
Personal 28.707,23 100 25.000,00

CMDAFC/2023/24/12 AYUNTAMIENTO DE VILA-REAL P1213500J Promoción - Herramientas telemáticas 33.006,36 100 25.000,00
CMDAFC/2023/25/12 AYUNTAMIENTO DE PEÑISCOLA P1208900I Promoción - Herramientas telemáticas 20.122,00 100 20.122,00

CMDAFC/2023/26/03 AYUNTAMIENTO DE CALLOSA 
DE SEGURA P0304900D Promoción- Jornadas y congresos- 

Herramientas telemáticas 9.847,38 100 9.847,38

CMDAFC/2023/27/03 AYUNTAMIENTO DE 
CREVILLENT P0305900C Promoción 23.000,00 100 23.000,00

CMDAFC/2023/28/03 AYUNTAMIENTO DE ONDARA P0309500G Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 14.900,00 100 14.900,00

CMDAFC/2023/29/03 AYUNTAMIENTO DE BENISSA P0304100A Promoción - Herramientas telemáticas 9.820,00 100 9.820,00
CMDAFC/2023/30/12 AYUNTAMIENTO DE ONDA P1208400J Promoción - Herramientas telemáticas 20.737,50 100 20.737,50
CMDAFC/2023/31/03 AYUNTAMIENTO DE PEDREGUER P0310100C Promoción - Herramientas telemáticas 14.045,00 100 14.045,00



CMDAFC/2023/32/03 AYUNTAMIENTO DE ALICANTE P0301400H Herramientas telemáticas 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/33/03 AYUNTAMIENTO DE SANT JOAN 
D’ALACANT P0311900E Promoción - Herramientas telemáticas 11.001,36 100 11.001,36

CMDAFC/2023/34/03 AYUNTAMIENTO DE DÉNIA P0306300E Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 42.350,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/35/03 AYUNTAMIENTO DE ALCOY P0300900H Herramientas telemáticas- Personal- 
Formación AFIC 40.793,28 100 25.000,00

CMDAFC/2023/36/03 AYUNTAMIENTO DE GATA DE 
GORGOS P0307100H Promoción - Herramientas telemáticas 10.078,50 100 10.078,50

CMDAFC/2023/37/12 AYUNTAMIENTO DE LA VALL 
D'UIXÓ P1212600I Promoción- Jornadas y congresos- 

Herramientas telemáticas- Formación AFIC 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/38/03 AYUNTAMIENTO DE ALTEA P0301800I Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 22.769,96 100 22.769,96

CMDAFC/2023/39/03 AYUNTAMIENTO DE JIJONA P0308300C Herramientas telemáticas 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/40/03 AYUNTAMIENTO DE EL VERGER P0313800E Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 18.107,57 100 18.107,57

CMDAFC/2023/41/03 AYUNTAMIENTO DE BENIDORM P0303100B Herramientas telemáticas- Formación AFIC 2.670,00 100 2.670,00

CMDAFC/2023/42/03 AYUNTAMIENTO DE ELDA P0306600H Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 25.749,97 100 25.000,00

CMDAFC/2023/43/03 AYUNTAMIENTO DE VILLENA P0314000A Promoción - Herramientas telemáticas 25.007,00 100 25.000,00
CMDAFC/2023/44/03 AYUNTAMIENTO DE NOVELDA P0309300B Promoción - Herramientas telemáticas 6.520,00 100 6.520,00

CMDAFC/2023/45/03 AYUNTAMIENTO DE 
GUARDAMAR DEL SEGURA P0307600G Promoción - Herramientas telemáticas 24.208,47 100 24.208,47

CMDAFC/2023/46/12 AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓN 
DE LA PLANA P1204000B Promoción - Herramientas telemáticas 39.420,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/49/03 AYUNTAMIENTO DE SANTA 
POLA P0312100A Promoción - Herramientas telemáticas- 

Formación AFIC 17.300,00 100 17.300,00

CMDAFC/2023/51/12 AYUNTAMIENTO DE BENICARLÓ P1202700I Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/52/03 AYUNTAMIENTO DE ALMORADÍ P0301500E Herramientas telemáticas 5.995,00 100 5.995,00
CMDAFC/2023/53/12 AYUNTAMIENTO DE VINARÒS P1213800D Promoción - Herramientas telemáticas 24.530,00 100 24.530,00

CMDAFC/2023/54/03 AYUNTAMIENTO DE ELCHE P0306500J Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 36.663,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/55/12 AYUNTAMIENTO DE MORELLA P1208000H Promoción 7.200,00 100 7.200,00
CMDAFC/2023/56/46 AYUNTAMIENTO DE XIRIVELLA P4611200I Promoción - Herramientas telemáticas 27.345,28 100 25.000,00

CMDAFC/2023/57/46 AYUNTAMIENTO DE MANISES P4616100F Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/58/46 AYUNTAMIENTO DE BUÑOL P4607900J Promoción - Herramientas telemáticas 2.944,15 100 2.944,15
CMDAFC/2023/59/46 AYUNTAMIENTO DE ALFAFAR P4602200J Promoción - Herramientas telemáticas 15.290,29 100 15.290,29
CMDAFC/2023/60/46 AYUNTAMIENTO DE BÉTERA P4607200E Promoción - Herramientas telemáticas 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/61/46 AYUNTAMIENTO DE LLÍRIA P4614900A Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 22.755,50 100 22.755,50

CMDAFC/2023/62/46 AYUNTAMIENTO DE PATERNA P4619200A Promoción - Herramientas telemáticas 40.000,00 100 25.000,00
CMDAFC/2023/64/46 AYUNTAMIENTO DE BENIFAIÓ P4606000J Herramientas telemáticas 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/65/46 AYUNTAMIENTO DE 
BENAGUASIL P4605100I Promoción - Herramientas telemáticas 16.360,00 100 16.360,00

CMDAFC/2023/66/46 AYUNTAMIENTO DE PICASSENT P4619600B Promoción - Herramientas telemáticas 3.948,23 100 3.948,23
CMDAFC/2023/69/46 AYUNTAMIENTO DE TORRENT P4624600E Promoción- Comercio electrónico 31.254,30 100 25.000,00
CMDAFC/2023/70/46 MANCOMUNIDAD EL TEJO P9621529H Herramientas telemáticas- Formación AFIC 2.620,00 100 2.620,00

CMDAFC/2023/71/46
MANCOMUNIDAD DE 
MUNICIPIOS DE LA VALL 
D'ALBAIDA

P4600028G Herramientas telemáticas 605,00 100 605,00

CMDAFC/2023/72/46 AYUNTAMIENTO DE 
ALMUSSAFES P4603500B Herramientas telemáticas- Personal 39.900,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/73/46 AYUNTAMIENTO DE SAGUNTO P4622200F Promoción - Herramientas telemáticas 47.755,97 100 25.000,00

CMDAFC/2023/74/46 AYUNTAMIENTO DE EL PUIG DE 
SANTA MARÍA P4620600I Promoción - Herramientas telemáticas 15.680,39 100 15.680,39

CMDAFC/2023/75/46 AYUNTAMIENTO DE NÁQUERA P4618000F Promoción - Herramientas telemáticas 6.420,00 100 6.420,00
CMDAFC/2023/76/46 AYUNTAMIENTO DE CHIVA P4611300G Promoción - Herramientas telemáticas 25.017,75 100 25.000,00

CMDAFC/2023/77/46 AYUNTAMIENTO DE ONTINYENT P4618600C Promoción- Jornadas y congresos- Comercio 
electrónico- Herramientas telemáticas 25.000,00 100 25.000,00



CMDAFC/2023/78/46 AYUNTAMIENTO DE ENGUERA P4612000B Promoción - Herramientas telemáticas- 
Formación AFIC 39.927,37 100 25.000,00

CMDAFC/2023/79/46 MANCOMUNIDAD DEL ALTO 
TURIA P4600021B Herramientas telemáticas 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/80/46 AYUNTAMIENTO DE 
VILAMARXANT P4625800J Promoción 29.400,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/81/46 AYUNTAMIENTO DE MELIANA P4616800A Promoción - Herramientas telemáticas- 
Personal 25.535,98 100 25.000,00

CMDAFC/2023/82/46 AYUNTAMIENTO DE ALCÀSSER P4601500D Promoción - Herramientas telemáticas 7.272,10 100 7.272,10
CMDAFC/2023/83/46 AYUNTAMIENTO DE XÀTIVA P4614700E Promoción - Herramientas telemáticas 35.828,10 100 25.000,00

CMDAFC/2023/84/46 AYUNTAMIENTO DE ALZIRA P4601700J Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas- Formación AFIC 25.429,50 100 25.000,00

CMDAFC/2023/85/46 AYUNTAMIENTO DE BENIGÀNIM P4606200F Promoción - Herramientas telemáticas 8.712,00 100 8.712,00
CMDAFC/2023/86/46 AYUNTAMIENTO DE PAIPORTA P4618800I Promoción - Herramientas telemáticas 29.325,99 100 25.000,00
CMDAFC/2023/87/46 AYUNTAMIENTO DE MISLATA P4617100E Promoción- Personal- Formación AFIC 35.140,05 100 25.000,00

CMDAFC/2023/88/46 AYUNTAMIENTO DE LA VILA 
D’ALGINET P4603100A Promoción - Herramientas telemáticas 14.059,60 100 14.059,60

CMDAFC/2023/89/46 AYUNTAMIENTO DE L'ALCÚDIA P4601900F Promoción - Herramientas telemáticas 17.645,65 100 17.645,65

CMDAFC/2023/91/46 MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA 
ALTA P9600005D Promoción- Jornadas y congresos- 

Herramientas telemáticas- Formación AFIC 18.452,50 100 18.452,50

CMDAFC/2023/92/46 AYUNTAMIENTO DE ALBORAYA P4601300I Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 24.955,40 100 24.955,40

CMDAFC/2023/93/46 AYUNTAMIENTO DE ALAQUÀS P4600500E Promoción- Jornadas y congresos- 
Herramientas telemáticas 38.147,27 100 25.000,00

CMDAFC/2023/94/46 AYUNTAMIENTO DE CATARROJA P4609600D Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 20.218,60 100 20.218,60

CMDAFC/2023/95/46 AYUNTAMIENTO DE AYORA P4604400D Herramientas telemáticas 2.420,00 100 2.420,00

CMDAFC/2023/96/46 AYUNTAMIENTO DE ALGEMESÍ P4602900E Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas- Formación AFIC 31.811,71 100 25.000,00

CMDAFC/2023/97/46 CONSORCIO PACTO TERRIT. 
CREAC. EMPLEO PACTEM NORD P4600066G Promoción- Jornadas y congresos- 

Herramientas telemáticas 5.870,50 100 5.870,50

CMDAFC/2023/98/46 AYUNTAMIENTO DE TAVERNES 
DE LA VALLDIGNA P4624000H Promoción 5.890,64 100 5.890,64

CMDAFC/2023/99/46 MANCOMUNIDAD DEL INTERIOR 
TIERRA DEL VINO P4600031A Promoción - Herramientas telemáticas 5.324,00 100 5.324,00

CMDAFC/2023/100/46 AYUNTAMIENTO DE PICANYA P4619500D Promoción - Herramientas telemáticas 25.199,52 100 25.000,00

CMDAFC/2023/101/46 AYUNTAMIENTO DE 
MASSANASSA P4616700C Herramientas telemáticas- Personal 39.900,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/102/46 AYUNTAMIENTO DE SILLA P4623200E Promoción - Herramientas telemáticas 16.759,31 100 16.759,31

CMDAFC/2023/103/46 MANCOMUNIDAD CAMP DE 
TÚRIA P4600015D Promoción - Herramientas telemáticas- 

Formación AFIC 25.000,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/104/46 AYUNTAMIENTO DE ALBAIDA P4600600C Promoción - Herramientas telemáticas- 
Personal 25.000,54 100 25.000,00

CMDAFC/2023/105/46 MANCOMUNIDAD LA SERRANÍA P4600054C Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 26.239,00 100 25.000,00

CMDAFC/2023/106/46 AYUNTAMIENTO DE OLIVA P4618300J Promoción- Comercio electrónico- 
Herramientas telemáticas 25.500,00 100 25.000,00

TOTAL 2.052.089,89 1.726.370,49

ANEXO II

Expediente Titular NIF Motivo de denegación

CMDAFC/2023/50/03 AYUNTAMIENTO DE PETRER P0310400G

No reunir la condición de beneficiaria, según la definición de Oficina AFIC, del 
artículo 6, apartado 17 de la Orden 22/2018, de 22 de noviembre, modificada por la 
Orden 5/2022, de 1 de junio, por la cual se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones en materia de comercio, consumo y artesanía.
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